¹ Zu dieser Zeit Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1182–1191).

capta simul ac rege multi de prelatis ecclesiarum, templariis, hospitalariis atque aliis capti membris enormiter | detruncati fuerint et occisi, nichil aliud in hiis oculata fide quodam modo factum uidemus, nisi quod propheta casum ipsius ciuitatis Ierusalem olim deplorando dicebat: ‚Exterminauit, Domine, uineam tuam aper de silua et sin|gularis feras depastus est eam’.² Verum preter communem dolorem, qui pro inuasionem terre illius nobis et uniuerso mundo simul accessit, illa nos discordia, cum refertur ad aures nostras, nimio dolore perurget, que inter reges Hispanie ab antiquo inualuit nec adhuc rigorem sue malitie temperauit. Miseria siquidem ipsius Ierusalemite terre illis deberet terrorem incutere, in qua propter iugem Christianorum discordiam, qua in se ipsos mutuo seuebant, illud uideatur impletum, quod Dominus in euuangelio suo dicit ‚Omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur et domus supra domum cadet’³. Credimus autem, quod guerra illa regum Hispanie non usque adeo excreuisset, si uos et alii prelati | ecclesiarum auctoritatem apostolice sedis a predecessoribus nostris ^afrequenter propter hoc^a iniunctam et uestram exercere diligentius curassetis. Nos quoque, licet omnibus ecclesiarum prelatis per Italiam, Franciam, Alemanniam, Angliam, Vngariam et alias prouincias constitutis generalem epistolam de subueniendo Ierusalemite regioni nuper cum certa remissione miserimus⁴, nolimus tamen nec expedire uidimus uobis itidem destinare, cum sicut alii, qui iam quotidie recepta | cruce in magna et ualida manu ultramarinis partibus de diuersis locis accelerant subuenire, illa remissione participant, ita uelimus, ut, qui de Hispania sunt, contra Sarracenos in suis partibus constitutos armentur et in iulgi aduersus eos exercitu dimicantes eandem remissionem consequi debeant, que euntibus Ierusalem indulgetur, quam ** utique in hac ipsa pagina inferius ostendemus.

Vobis igitur per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus | ex parte nostra et uestra districte mandetis omnibus, qui in uestris diocesibus commorantur, ut sicut alii de diuersis mundi partibus Ierusalem proficisci iam quotidie armata et innumera manu longe ultra solitum morem incipiunt, sic et ipsi super ciuitates et | munitiones Sarracenorum in Hispania constitutas exercitus congregent, ut ex omni parte conclusi hostes fidei catholice conterantur. Moneatis etiam et diligenter inducere studeatis karissimos in Christo filios nostros reges et principes | ac barones Hispanie, ut inter se perpetuam pacem aut treugas ad minus decem annorum concordie uoluntate componant et regna sua ad debellandam gentem perfidie data sibi celitus conueniant potestate.

Preterea, cum, | sicut dictum est, pro ipsis litteris sedis apostolice a predecessoribus nostris ob hoc retroacto tempore sepe directis nichil fere uideamus actum fuisse, nec amplius in patientia sustinere possimus, ut ex discordia regum sacerdotio siue regno dispendium debeat grauius prouenire, uobis iterum per apostolica scripta mandamus et in uirtute obedientie districte precipimus, quatinus uos pariter cum aliis archiepiscopis et episcopis Hispanie in aliquem competentem locum cum festinatione

a—a In *VU* propter hoc frequenter.

2 Vgl. Ps 79,14.

3 Vgl. Lk 11,17.

4 Wohl die Urkunde Audita tremendi severitate Clemens' III. von 1188 Januar 2 (reg. Böhmer-Schmidt, Clemens III., Nr. 25)

conuenire curetis, ubi de causa et fomite guerra|rum, que inter reges tanto tempore uiguerunt, diligenti ac sollicita indagine perquirentes omnia redigatis in scriptum et illis, que discordie ipsorum nutrimenta ministrant – siue castra siue alie munitiones aut possessiones seu quecumque alia sint –, interim apud aliquos dis|cretos et religiosos uiros positis fideliter in sequestro nobis ea sub sigillis uestris per industrios et idoneos tam uestros quam regum nuncios intimetis. A quolibet tamen regum seu principum cautione prius sufficienti recepta, quod super sequestratis stent mandato Romane ecclesie atque | interim a mutuis infestationibus abstinentes contra Sarracenos simul arma suscipiant et tamdiu persecutioni eorum insistant, donec Dominus uineam, quam dextera sua plantauit, pro multitudine misericordie sue de celo respiciens ac in uirga uirtutis sue succurens uideat et | uisitet ipsam et terre Ierusalemite, quam dignatus est rubricare sanguine proprio, miserabiles iniurias ulciscatur. Nos uero cum auxilio Dei et consilio fratrum nostrorum atque aliorum prudentum, cum nos contigerit super hoc recipere scripta uestra et originem atque processum guerre nouerimus, uel per nos | ipsos cum beneplacito tamen regum ei finem debitum inponemus uel mittemus aliquem a latere nostro, qui ipsam compositione aliqua seu rigore iudiciali debeat terminare. Quodsi aliquis regum aut principum infra tres menses, postquam ei nostra uoluntas per uos fuerit intimata, | uestro atque aliorum archiepiscoporum et episcoporum mandato minime obsecundans in sua duxerit post ipsum terminum elapsum adhuc discordia remanendum nec^b aduersus ‘inimicos crucis Christi’^c arma susceperit, denuntiamus extunc auctoritate apostolica et de consilio fratrum nostrorum totam | terram eius interdicto suppositam, ita ut tam diu in ea nullus participet ecclesiasticis sacramentis, exceptis tantum penitentia et baptismo^d, donec, ut supradiximus, acquiescat. Ad^e hec, si quis uestrum nisi forte ualde manifesta necessaria et sufficienti excusatione detentus | hiis sollicite prosequendis infra memoratum terminum interesse neglexerit et auctoritatem nostram ac suam uiriliter exercere, nos ipsum, quicumque sit, postquam expirauerit terminus antedictus, de communi deliberatione fratrum nostrorum appellatione cessante denunciamus a totius officii sui executione sus|pensum et ei districte precipimus, ut suspensus ad presentiam nostram accedat grauiora auctore Deo passurus, cum nobis ipsius negligentia melius apparebit.

Preterea uolumus firmiterque mandamus, quatinus uos ipsi eis, qui aduersus Sarracenos assumpserint arma, tam in personis quam rebus | competentia subsidia conferatis, ut alii, cum uos uiderint hec agentes, ad imitandum uos exemplo uestro facilius prouocentur. Subiectos quoque uestros et eos, qui in personis propriis ire nequiuerint, efficaciter inducatis ad hoc ipsum agendum, ut, cum uos et illi socii fueritis passionis, debea|tis et consolationis, quemadmodum inquit apostolus⁵, esse participes ac remissionis illius, que proficiscentibus Ierusalem

^b Auf Rasur ^{c–c} Auf Rasur. ^d Das p aus s korrigiert. ^e Nach Ad rasiertes h.

⁵ Vgl. 2. Kor 1,7.

uel aliqua pro congruenti subuentione mittentibus prius a predecessore nostro felicis recordationis Gregorio⁶ papa et postmodum a nobis generaliter est indulta, sicut iam in subsequentibus ostenditur. Voluimus etiam, ut clericos omnes, qui uestre iurisdictioni subsistunt, auctoritate nostra et uestra pariter compellatis ad conferendum * de suis *** in suffragium illorum, qui Sarracenorum finibus hostiliter incubabunt. Constituatis quoque singuli per uestros episcopatus clericos discretos fideles et prouidos, qui subuentionis pecuniam studiose colligere debeant et cum consilio uestro atque aliorum prudentum uirorum, ubi necesse fuerit, commode ac fideliter dispensare. Sane quicumque uere penitens in propria persona iuerit illuc et ibi pro Christianitatis defensione tam diu perstiterit, donec de transmarinis partibus alii communiter redire incipiant, siue uiuus euadat siue diem ibidem concludat extremum, remissionem habebit omnium peccatorum. Qui uero de rebus suis competens subsidium destinabunt aut pro se aliquos mittent, qui ibi pro Christiani populi defensione morentur, arbitrio uestro committimus de remissione peccatorum, considerata qualitate persone subuentionisque quantitate pensata, ipsis tam sic mittentibus quam *missis uere tamen penitentibus concedenda. Si qui etiam sunt inter proficiscentes illuc, | qui ad prestandas usuras sacramento teneantur astricti, creditores eorum canonica censura sine appellationis impedimento cogatis, ut eos a sacramento penitus absoluentes ab usurarum ulterius exactione desistant. Si quibus uero pro soluenda sorte tenentur et ad presens | illam soluere nequeunt, uolumus, ut de possessionibus aut aliis bonis eorum sufficienti cautione recepta usque ad eorum reditum uel, si forte ibi decesserint, receptionem nuncii certi de obitu solutionis terminus prorogetur, ne hac occasione commodum tam necessari | hoc tempore itineris interim debeat retardari. Ita tamen ut, cum redierint siue rumor certus insonuerit de morte ipsorum, creditori de sorte debeat satisfieri competenter.

Ceterum, quia non proficit, immo deficit, humana sollertia, si diuino fuerit suffragio destituta, misericordiam Dei ante omnia precibus inuocate continuis et per ecclesias uestras predicate iugiter inuocandam, ut non attendat iniquitates populi Christiani, sed pro multitudine miserationum suarum ita det eis inimicos crucis Christi prosternere, ut uideant et cognoscant, | quia non est alius Deus propter eum, quem colit catholica mater ecclesia, et suum habet in cunctis suis necessitatibus protectorem. Satagite etiam, ut, ubicumque inter se repperitis discordantes, eos ad pacem et bonam animorum concordiam exhortatione aut districtione canonica reuocetis, ut cunctis simultatibus et odiis amputatis animosiores et magis concordantes efficiantur ad illam gentem superbie conterendam. Nos etiam omnes illos, qui in personis propriis eo uadunt, eorumque familias sub beati Petri et nostra protectione, donec redierint, inde suscipimus et omnium | bonorum suorum grata uolumus interim securitate gaudere. Dat. Laterani VI idus iunii, pontificatus nostri anno primo.

(B. dep.)^f

[D. B.]

^f Hanfschnur vorhanden.

⁶ Gregor VIII., Papst (1187). Gemeint sind vermutlich dessen Schreiben Audita tremendi severitate vom 29. Oktober 1187 (regg. Böhmer-Schmidt, Urban III., Nr. 1307; JL. 16019) und/oder Nuntio cladis Hierosolimitane vom 1. November 1187 (regg. Böhmer-Schmidt, Urban III., Nr. 1322; JL. 16013).

257.

Clemens III. befiehlt dem Archidiakon (Peter de Taiaborch), dem Volk und dem Klerus von Plasencia – nachdem er eine Klage erhalten hatte, dass jene die Rechte des Bischofs (Domingo II.) von Ávila verletzt –, dem Bischof die gewohnten Abgaben und die schuldige Obödienz zu leisten sowie die gegen jene verhängten Sentenzen unverbrüchlich zu beachten. Der Papst habe Erzbischof (Peter) von Compostela ermächtigt, kirchliche Strafen unter Ausschluss der Appellation zu verhängen.

Lateran 1188 Juni 28.

Kopie: Madrid, Archivo Histórico Nacional, Secc. Clero, Pergaminos, carp. 18, Nr. 4, 7. parte (spätes 12. Jh./frühes 13. Jh.) (B). – Edd. Barrios García, Documentación Ávila, S. 27, Nr. 31; Barrios García, Documentos de Ávila, S. 73, Nr. 34. – Regg. Böhmer-Schmidt, Clemens III., Nr. 365; Ib. Pont. IV, S. 42, Nr. 110; JL. –.

Zur Überlieferung vgl. die Angaben bei Nr. 240.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis archidiacono¹, clero et populo Placentin(o) salutem et apostolicam benedictionem. Insinuatum est nobis, quod uenerabilis fratris nostri Abulen(sis) episcopi² iura episcopalia per iniuriam detinetis et ea sibi, sicut soliti estis, reddere non curatis. Quocirca uniuersitati uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem episcopo iura sua, sicut consueuistis, cum integritate reddatis et ei debitam obedientiam in omnibus impendentes sententias, quas canonicè tulerit, inuiolabiliter obseruetis. Alioquin uenerabili fratri nostro Compostellan(o) archiepiscopo³ noueritis esse mandatum⁴, ut uos ad hoc omni contradictione et appellatione cessante ecclesiastica districtione compellat. Dat. Lateran(i) IIII kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo.